

# 105 Zilzės Keleivis

(pirma „Naujasis Keleivis“).

„Zilzės Keleivis“, kas Pėtųnczią išdūdams laštūja  
ant Bertainio Metro 50 Pen.

Apstelašimai yra nū bile tofio Pošto priimami, arba  
ir paczėj Drakorijoj

J. Repländerio bey Sunaus  
Zilzėje, Aukštoje Ulycz. 67 (Hohe Str. 67).



Apstelašimai,  
i Drakoriją Zilzės Keleivio šunežiami laštūja po 10 Pen.,  
Prisilūymai 15 Pen.,  
už ložną smulkeis Raštais išpašų Gily.  
Gromatos dėl Zilzės Keleivio patiks išrašomos tampa  
i Zilzėje, Fabrikstrache Nr. 13, parterre, nusiunežiamos.

Nro. 17.

Zilzėje, 29. Aprilė

1887.

## Ant 3. Nedėdienės po Velykų, wadinamės Jubilato.

Evang. Jon. 16, 16—23.

Po mažam, tay neregėst manę, ir wěl po mažam, tay regėst manę; nės aš eimi pas Tėwą. Tay kalbėjo keli iš jo Mokyntiniū tarp sawės: Kas tai yra, ką jis mums kalba: Po mažam, tay neregėst manę, ir wěl po mažam, tay regėst manę ir kad aš eimi pas Tėwą. Tay sake jie: Kas tay yra, kad jis kalba: Po mažam? Mes nežinom, ką jis kalba. Tay Jėzus suprato, kad jie jį klausė norėjo ir tare jiems: Apie tay klausinėjatės tarp sawės, kad sakiau: Po mažam, tay neregėst manę ir wěl po mažam, tay regėst manę. Iš Tiesės, iš Tiesės sakau Jums: Jus werksite ir raudosite, bet Swietas džiaugsis; bet jus smutni busite, tačiau Jusū Smutnybe turės i Džiaugsmą pawiršti. Moteriskė gimdydama Smutnybę tur, nės jōs Udyna atėjo; bet pagimdžiusi Kudiškė ji jau neb' atmena tōs Bėdės iš Džiaugsmo, kad Šmogus užgimęs ant Swieto. Ogi ir Jus dabar Smutnybę turite; bet aš Jus wěl regėstiu ir Jusū Szirdis džiaugsis ir Jusū Džiaugsmą ney wiens ne atims nu Jusū. Ir toje Dienoje Jus nieko neklausite manės.

Tay buvo Mokyntiniems labay sunkey permanomas Žodis, šis dywnasis: Po mažam! Nūprosnay jie bande jį saw išsiguldyti, ale ney wiens iš jū tikraji Išsimanymą nesurado. Dar jū Ukiems wiskas užslėpta buvo, kas su jū Mokytoju ir Prieteliu turėjo nusidūti, dar kartusis Kentėjimo Kyliskas nebuwo išgertas; ale Kristus buwo jau apie sawo Kelionę i Jeruzalę kalbėjęs, per kurę wiskas išspildyti tury, kas pirm jo prarakauta. Mokyntiniū Duma dar per labay prie žemiškųjų Daiktū laisfėsi; jie abejojo, kad Kristus kuniškay kentėjęs ir už Swietą sawę apierawosės. Kods Jėzus tiek daug kartū per Abrozus su jeis kalbėjęs buwo, jis liūbėjo ale tada ir tūjau wiska išguldyti. Dabar jis toliaus neišgulde tą dywnajį Žodį: „Po mažam.“ Jis nu jū sulauke, kad jie po tofio ilgo

Pamoklo Czėjo ir per Papratimą Duma jū Mokytojo lengwey išpažysentis, kaip dabar Czėsas jū žemiškōjo Sugywenimo ant Galo buwo. Turėjo Kristus po mažam nu jū atšifirti ant sunkiosės Kelionės Golgaton, ale tik ant Walandelės; po mažam jis Apaštalū Pulkui kaip Prisikėlusyfis pasirode ir jus jū Nusiminime palinkšminojō. Tada beje Mokyntinei tą dywnajį Žodį labay geray permane, kaip Kristus i Kanckas žemiškōs Maces pasidawęs ir jie wisi išklaidyti buwo. Tūkart jie išsilgę Welsugryžimo sawo Pono lauke, o po mažam Jėzus jiems ir tikray pasirode, sawo Kanckas bey sawo Szoną parodydams, jeib wisi jį išpažintu. Wieno tik 40 Dienū jis po sawo Prisikėlimo ant Žemės bewaitščiojo; po mažam jis nu jū wěl atšifirti turėjo, prie sawo Tėwo nueidams. Jis tenay ne amžinay nu Sawujū atgal pasiliko, bet po mažam su sawo Dwase ant Pastiprinimo Pasilpusiesiems. Mokyntinei Kristui i Dangu užžengiant su Smutnybe paskey žwelge, kaip kad toktai Ušifirimas ant wisados butu, ale jū Szirdis pilna Džiaugsmo pastojo, kaip šwentoj Sėminiū Dienoj jis jiems su sawo Dwase apšreiskė ir jus pilnus Drasumo ir Pasitikėjimo ant Wiešpaties jū sunkiamjam Apaštalū Darbui padare.

Tuloji Krikščionies Szirdis teipojau Macę šito: „Po mažam“ bus pajutusi. Kaip tankey liūbj ji nusiminti, kad Kristus jei neprieinamas pasirodo ir kad Pagalbės Warge niera rasti. Tada Tikėjimas jei primena: „Po mažam.“ Szirdis lukrauja nu wiens Dienos iki kitos, Kartais jei tas Laufimas pasunksta, o ji tik geray žino, kad po mažam Wiešpats ję wěl palinkšmys. Po trumpōs Mėginimo Udyndōs pareina Wiešpats su sawo Palinkšminojimu ir nušlūsto wiskas Užaras Nusiminiamjam nu Ukiū, kad Saule Diewo Malonės aikškey prašwinta ir wisa Ulaną gijō Wargū Daboj prawaro. Iš Amžiaus Galo Šmogus lukrauja ant šito „po mažam“, kurfai labay tankey atšifartuoja, ale kas Syki Szirdis su nauja Sylā papildo. O kad kartunta Smerties Udyna pareis, tay Ušifirimas ir tik ant Walandelės tenūsidūda; nės wisa ta Ušifis, kuri Swietas „amžinoju“ wadina, iš tikro tik ant „po mažam“ tierā. Kas Kristuje nu šio Swieto atšifyręs, tas po trumpōs Ušifies, po mažam,

i amžinajį Džiaugsmą pareis, kur ney jofio Persikeitimo toliaus nebus. Amžiname Gywastyje nebibus „po mažam“, te padeda todel Wiešpats, kad šę trumpaję Walandę ant šio Swieto wertingay wartotumbim.

## Kas paskutiname Czėje Swiete nusidawe.

Iš Wokietijōs.

Berlyne, 15. Aprilė. Ciecorus priėme šendien pirm Pėtū per antrajį wpresnyjį Balocziaus Užweizdą pramintajį Grową Dönhoff ir po to wrylausi Kunigą karal. Dwaro Drą. Kōgeli, estereikiskaji Balnierštės Wietenintą, Oberštą Steininger, bey potam czielą Skaitliū žalnieriškā Braneshimā, tarp tujū nu teturiā jalkiškā Gendrolitū, pastiausę Grową Hochberg. Po Pėtū Ponui v. Wil-mowski Braneshimą palaišius, Ciecorus ant Szpacierōs išwajawo.

— Karalunas yra itišiol Deputiertui v. Kardorf priklaususjį Riterdwarą Wabniū pas Dels (Szlėgijoj) nu šito Pono už 800 Tustancziū Markū nusipirkęs. Kaip žinoma, yra Karalunas Apturētōjis Braunschweiko Cecikiui priklaususjū Dward, tam patim Kreize gulenczujā.

— Karaluniskoji Familija dabar jau Mieskelyj Gms wėš, kur ji Gaspadoj „Zu den vier Thürmen“ (prie teturiā Koryczid) sawo Būwē yra pasidariusi.

— 20. Aprilė. Sefantysis Rusidawimūks nu wiens Mieske Meissen (Zakuse) drukawojamo laikraščio papasakojamas tampa. Keli Ponai iš Miesto Meissen stowėjo pirmoj Welykū Szwentėj pas ciecoriskaji Baloczju, jeib Parodēs Užtraukimą pasijūrētū ir pirm wisato Ciecoru pamatyti bey pasweikinti galētū. Kaip Ciecorus Parodei pratraukus nu Lango šalin atšoti norėjo, šauke umay wiens tā minētūjū Pona, sawo Cylander i Aukšti pakeldams, aikškey ir permanomay: „Wiešpatie, mes esmi wierni Jaksai, Meisse-nerai, kurie už septynmetini žweljimą štimawo ir kaip wierniems Padonams pareina štyre, o mes norime sawo Ciecoru pasweikinti. Aukštay, Aukštay, Aukštay!“ Tada jis „Heil Dir im Siegerkranz“ pragydo ir wisi susijęsiji Tustanczej tam Giedojimui prisidraugawojo. Kaip tikray regima buwo, Ciecorus apie šitą Pasilowinimą labay pasidžiauge ir meilingay dėkawodams prie Lango pasiliko, iki wisi trys Perskmai tōs Giesmės ant

Galo pagiedoti buvo; tada jis žmoniems berlykautant atgal atsitrauke.

— Kunigaikštis Bismarkis su iš Rymo atgalsugrįžusių Ponu v. Puttkamer ilgą susitvarkymą laike. Po šito susitvarkymo pasidavė Reichskancleris pas Viešpati Ciecocorū, prie kurio jis ilgiaus kaip puse Aduos pasiliko. Jau iš šita viršutinia Dalyfū galime numanyti, kad didžia Dalyfū Ministris prie Popiežiaus ne tik paprastu Budu, bet dely ypatisfūs Priejasties bus apsilankęs. Rą jis ale su Popiežumi yra susikalbėjęs, apie tay to Dwirto nera zinoma pastojus; kas itisiol nu tuleropi Ceitunga apie tay salyta, tay tikt ciziti Prasilimaymai te yra; nes tikra Tiesa patirti ney wienam Progds nepasidare.

— Bagal laikrašti „Deutsches Tagebl.“ yra Dr. Schmidt iš Frankfurto pr. M., labay pagirts Raklo Regalia Ciecocorus, ant Karaluno Raklo Iškgydimio i Miesteli Gms pawadintas.

— Bagal wieng Gromatą iš Petersburkio, kuri prancuziskam laikraščyui „France“ nurashtya tape. Gale šids Redėlis felit mastolikfi Dficyrai i Paryzų pasidūs, jeib Gendrolui Boulanger wieng draugiskay nupirtą Garbės Kardą padatu. Tas Kardas tur Pawidalą cirkasifkds Szjobleš, kurio wiršutinys Gals, prie kurio Kardas nutweramas yra, ant ablejū Pusā su Dēmantais bey Gemzugais isgrozintas yra. Ant paties Kardō stow tie Gōdzej ibrešti: „Gendrolui Boulanger, Mastolikija. Gywa t'esse Prancuzija! Gywa t'esse Mastolikija!“

— Beweis kas Redelę yra apie Bandymą bilekofio iš Umā isėjusio žmogaus, i ciecoriskaji Palocziū išweršti, pranešama. 18. š. M. tape wēl wiens tofs nepalaimings žmogus suimtas ir i naujji Vigonbuti nūgabentās, kursai, kaip rodēs, isfidingojes buwo, kad nu wisd žmonia perfekinėjamas esqš, kadangi jis Ciecocorui pasigūsti norejo, kad Sudzios, Policija i. t. t. jam Swoltą daranczos. Kūne tūm pacziū Czėjū bōnde Darbininkū Kernde i karaluniskaji Palocziū isfbrianti, kursai, kaip jis isšitare, ney joti menkesni Apšiemimā turējo, kaip „su Princefe susifabdei.“ Ir jis tape i Veprocziū Butą nūgabentās.

— Naujjeji iš Niekello taisytieji 20. Peningstukai, kurie dabar ant Iškdwimo pareis, labay aiskey ir puikēy ishpaudinti yra. Jie ant wiendō Pusēs Ciecocorystēs Creli su placēy isplestaisēs Sparnais bey Aužata Wainikū, ant antrosēs Pusēs didyji Coli 20 su tūm aplinkūy statytoju Aprasū: „Deutsches Reich 1887. 20 Pfennig.“ parodo.

— 21. Aprili. Wakar Wakare prie ciecoriskofjo Poro Czēsniš kelama buwo, ant kurids kofiu 200 Pastwietimū isdūti tape.

— Pasuntinis Herbetē norejo ant URLaupo i Paryzų eit, wienof jis sawo Relioz dar iki Meijo Mēnesio nutese, jeib ne is to, kad wofsklasis Pasuntinis Grows Mūnster tūm pacziū Czėjū URLaupā imās, nauji Repafajawimai Priejasties rastu.

— Pozuse, 16. Aprili. Promoj priesocialistūs tape sendien Rusudyjimas apsakomas. 14. Apkaltintų walni isejō, wienof nu šita Apkaltintų Janisewskis ant 2 Metū ir 1 Nebelēs, Cigarū Darbininkai Welne bey Saul ant 9 Mēnesiū, Apaufkintojis Ragowicz ant 3 Mēnesiū, Wegimā MisTRAS Orzeskiewicz ant 1 Meto ir 3 Mēnesiū, Cigarū Darbininkū Zielkowskī ant 2 Mēnesiū, Kurpsumys Kemerniker ant 2 Nebelē, Cigarū Darbininkū Tomaszewski ant 2 Mēnesiū, Rnygā Drukorijs Apturetojis Karnis (iš

Miesto Dresden) dely Rusidėjimo pries Druksoryskēs Dalyfū Jolanz ant 50 Markiū Pinigū Korawonēs prasudytas.

— 23. Aprili. Sjio Miesto Ceitunga is Meto praneša, kad suimtas prancuziskās Policijōs Komisēs Schnābele prie sawo Perklaustinėjimo salēs, kad Suēmimas Prancuzā Pusēj nusidawēs. Sjozauwalts ale per Liudeniūkus patwirtindino, kad Suēmimas ant Woklezjū Pusēs nusidawe. Liudymai, kad Schnābele su žinojimu bey Pasleptimu prancuziskosės Regierungōs Spēgo (t. e. Iškūtojo) Darbā ware, yra tofie didi, kad Iškūtojis be Abejojimo prasudytas turēs tapti; o felit dabar numnyti gaitme, sekancjame Czėje Liudymā dar daugiaus rasiš.

— 20. Aprili. Czėje nu 7. iki 9. Augusto šwes siczion esancziōji Uniwercitjēta Szwentę sawo 150 metnio Pastwėjimo. Ciecocorus yra iwelyjęs, kad Braunschweikio Princwaldonū Ulbrekīs tōs Uniwercitjēdōs Garbēs Wyresnojū pramintas taptu. Köln, 18. Aprili. Wiena kataliskā Ceitunga šio Miesto praneša wieng Pasaulinū Wofietijōs Katalikams, kuriame jie prapšomi yra, kad is Defawonēs bey Pagarbimio daug uzpelausiojo Centrumo Wado Windhorsto, kursai jam Kartą prisiulytą Garbēs-Dowaną, wieng Dwarą, nepriemēs, bet fitoli Szirdiēs Geidawimū iskreiskēs, Mieste Hannover antroji kataliskā Baznycja pabudawojama butu. Tas Pasaulimas wisus Katalikus paprasō, kad tai Progāi Pinigū subetu. Po tūm Pasaulimu yra 150 Ceitungōs pasirasiustōs.

München, 20. Aprili. Szendien Palaidojimas neseny pasimirusio bapristkōjo Justytēs-Ministerio Jausile nusidawe. Wisī Ministeri, Wieteninkas Princwaldono bey Wieteninkai aukštesnūjā Wyriausybū Palaidojimui pribuwo. Kataliskās Wyskupis Turk laike Lawonmikē.

Augsburkj, 20. Aprili. Re mentū Rusidywymū siczion ta žine padare, kad bapristkōsōs Waldziōs Ministeris von Lutz su Augsburkio Fabrikanto-Nakle, Margarete Riedinger, sufijabėjęs esqš, kuri Milkōnere ne esanti.

Metce, 16. Aprili. Czās-Isotringiskōji Regierunga nor is Ciecorystēs Zemjū Czāfo bey Lotringiū dabar dar wieng Ciecorystēs Saimo Deputiertą, Wieteninkā Kreijo Mūhlhāufen, Pong Balance, iswartyti. Bagal „Metco Ceitunga“ Pong Balance tūjau po Ciecorystēs Saimo Uzbaigds po Korawojimo Ramara Mieste Mūhlhausen dely sawo Skyrimo-Pasaulimū atšliepti turēs; Perjektojime isstrodys, ar jam tolesnyis Uštilaikymas Wofietijōj dor bus iwelyjamas.

— Metce, 20. Aprili. Prancuziskās Rubeziaus Komisēs Schnābele tape sendien Woklezjū Pusēj nu Policijōs Komisēro Gault is šes suimtas ir i siczion esantjū Pajektojimo-Kalėjimū nūgabentās.

— Bpue, 18. Aprili. Ministeris Trefort laike wakar sawo Šprešjiemās wieng Kalbą, kurioj jis isšitare, kad Pasajus nutwrtintas esqš ir kas dabarnyškjame Czėje pradėdama,

tay galime ant Zemēs Palaimōs dirbti. Bagatawojimas nu Mannlich iskrastōs Reperiergewierds teip toly yra tarpes, kad ta Giwiera jau Junyjaus Mēnesy Palnieriemās antrojo Armēuro galēs buiti isdalyjama. — Wakaryškciōj Naktyj septyniolka Metū senasis Klawierū Darbo Mofyntinis Rudolps Richteris ant tofiū 400 Pēdā aukstōjo Turmo Stepono-Bazyncziōs użlipo ir tēnay ant Wiršaus Karaluno Rudolpo Gimimo Dienai jādaj-geltonaję Song postate.

— 15. Aprili. „Laikraštis Republic francaise“ patikrina, kad ta žine n'esanti Teisybe, pagal kurg Mastolik Ciecocorus atšliepeš, kad jis didziamjam Mete 1889 Paryze nu laikomajam Swieto Parodymui Mastolikōs Prisdraugawojimū neiwelyjęs. Tosai Ishtarimas berods pirm 10 Mēnesiū nusidawēs, kaip Prancuziōs Pasilaikymai pries Mastolikū tofie geri kaip dabar dar nebūwē. Nu to Czēso ale, kaip Pong Laboulaye Petersburkij per prancuziskaji Pasuntini pramintas tapēs dely Parodymo-Klawishmo ney jokidōs Kalbōs nebibuws. Mastolikioji Waldzia todel ir negalėjusi sakyti, kad ji su anūm Daljū neskā Darbo nenorenti turēti, del kurio ji nepaklausta pasilikusi.

— 21. Aprili. Ceitunga „Agence Havas“ praplating wieng Uzgerimū, kuri englikas Gendrolkonzelis Mieste Philippopel prie wiendō bulgariskajei Regierungai ant Garbēs feltōs Czēsniēs šitais žodžais darēs: „Aš użgeru ant Walnumo tarpsancziōs bulgarisōs, kuri per sawo farewisiskaji Macnumū bey Szaunumū isrode, kad ji sawo Walnumo weringa yra ir kuri tūmi Gyropā padrasino, Bulgarijē paselpti, jeib ji pries Išinaišymus mastolikiojo Milkīeno atšiginti galēu.“

— 22. Aprili. Ceitunga „Agence Havas“ praneša wakar Miestelyj Pagny ant Szekeldwarlo nusidawulyji Suēmimū Policijōs Komisēro Schnābele ir sako, kad Miestelyj Pagny kalbama esq, kad Schnābele i jam statytus Spastus esqš ikluwēs. Tai n'esa Tiesa, kad Suēmimas to žmogaus per Darbus wiendō prancuziskōs Draugystēs isšiguldēs, kuri sawē „Patriotēnliga“ wadinās. — Justytēs Ministeris susitrotyjo wakar dely Suēmimo Policijōs Komisēro Schnābele su Ministeris Goblet bey Flourens ir uždawe poiam wienam aukstam Urdininkui Mieste Nancy, kad tūjau i Miesteli Pagny pasidātu ir apie artimesnēs Ppatybes to Suēmimo Tyrinėjimus laikytu.

Londone, 21. Aprili. Ant Salōs Jersey tape sendien pirm Pētū nu Pētwarū ant Sziaurēs Rytū linkay eings Zemēs Drebėjimas pajuntamas, kursai felis Žefundus ilgay patefo; prie to buwo tofie Gromimai girdimi kaip prie Kaiteliū Szuwjā. Iškādōs niekur nepasidare.

— Ryme, 19. Aprili. Popiežus prieme wakar Prūsū Princeg Friedrich Karl, kuri nu sawo Lybetojū bey pruskiojo Pasuntinio v. Schlözer palydzlama buwo.

— 20. Aprili. Didzioti Waldziat priklausancziōji Pulwerēs Fabrike pas Pontremoli i Orq palese. Iškiojol dwidesimt Regywuju iskreiskta tape. — Kataliskā Susiėjimas, kursai pasutini Metā nu Waldziōs uždrafkas buwo, sendien atwertas tape. Wisī Kalbetojei prasē, kad Rymas wēl Popiežui butu atdūdamās.

— Madrite, 19. Aprili. Per Karę, Metuse 1870 bey 71 nusidawulyji, pajykams

pastojusis prancuziskas Feldmaršols Bazarne, kurio Waifkas pas Metc suimtas tape, pastutiniuse Metuse siczion ušilaife. Wiens Prancuzas, Wardu Hillatrand, kursai sawo Tewiske prie šio Maršalo atkeršyti apšiemęs buwo, žbande Bazaine su Peiliu nudurii. Jis jam ir is tikro wieng Duri prie Galwds idure; wienof tas Ironijimas ne sunkus yra. — Dampšiepis „Bahia“ pas Pernambuko su wienu kitu Sziepiu sustrenkdamis plyšo ir i Gelme nugrimzdo; nu 200 Personu yra 70 nufendustos.

**Is Massolijds.**

Petersburkyj, 21. Aprili. Mosklingziods Dalyku Ministerija dūda žine, kad i aukštesnius Mosklius isšimotinančios Moteres (moterisk. Szubental) Mosklo Rete 1887/88 nebibus priimamos.

Warsawoj, 18. Aprili. Pagal Prancuziną Kairaficzio „Dniwnik Warsawski“ nebgaua Kupczytę warantieji is swetur parėjusieji žydai ney jofio žvelhjimo, Mosklijoj arba Lenfufe ušilaityti galėti. Tikr tary kofiam Kupcui fitas žvelhjimas tiera dūdamas; tasai wienof apie tary Raštą prie sawės tur turėti, kad jis Kupczus pirmosės Silbės yra.

**Prisaihtintuju Sudzia Tilžeje.**

[Pirmoji Diena.] 3 Prowq parejo Skardininks Emil Frig is siczion, Darbininks Kristups Szaulinkis dabar Dfrutės Cuktuzėj sedentysis Darbininks Kristups Willuweitis nu Tilžės Szila, Mėsininks Gottlybs Koreitatis is Klaipėdės bey Kupczus R. G. is Tilžės. Pirmieji teturi Wyrai atkartotinas isprowhiōs sunfiōs Waghyfės bey netikrā Raštā Darymo, o pastlyp Minėtasis pawogtuja Daiktū Nuslėpimo kaltinamas buwo. Kaltyje nu 2. ant 3. Julyjaus praėjusio Meto pawoge Fritcas, Szaulinkis bey Willuweitis kožnas po wieng Arkli nu Ganyklōs Gaspadoriū Dummas bey Awihiaūs, o nu Ganyklōs Gaspadoriaus Rudjiaus 2 Arliu, furius jie Puhynėj pawowojo. Rytmetij 3. Julyjaus atgabeno W. wiens Rudzio Arkli ant Kiemo Kupcziaus G. i Tilžės Priemėsti Mėrwis ir pardawe jam tų uš 120 Markiū, prie furidōs Kupczytės jis jam netikrā Atfigaminimo Genkly idawe. Is Dalies Apfaltintieji sawo Darba isšipajino, per Bindeninkus ja Kaltybe pilnay isrodhta tape. Sudzia Fritca ant 3 Metū ir 3 Mėnesiū Cuktuzės bey 4 Metū Garbės Prapuldymo, Szaulinkis ant 6 Metū ir 6 Mėnesiū Cuktuzės bey 7 Metū Garbės Prapuldymo, Willuweitis ant 5 Metū Cuktuzės ir 6 Metū Garbės Prapuldymo, Koreitatis ant 3 Metū ir 6 Mėnesiū Cuktuzės bey 4 Metū Garbės Prapuldymo, o G. dēley Nuslėpimo ant 3 Mėnesiū Kalėjimo ir 1 Meto Garbės Prapuldymo nusudyjo. Priegiam prie Nusudyjimo ir dar istarta tape, kad fe-

turi pirma minėtieji Apfaltintieji po Polceijōs Ušweizdėjimu gal statomi buti.

[Antroji bey trecioji Diena.] Cimerninks Augusts Szūtke, pastucziausėj Mieste Altona gyvenusis, bey n'apšwedusoji Anne Ušforeitike is didz. Szilėliskia dēley netikrā Piningū Taisyimo i Prowq parėjo. — Jsi Aprilio 1883 buwo Szūtke dēley netikrā Piningū Taisyimo tris Metus Cuktuzės atšedėjes. Po jo Paleidimo jis prie Urtes Augustatitės ant Tilžės Szila ušilaitke, netikrus Piningus, hpaczey 2 M.-Piningius gatawodams, furius Augustatike isleido. Meijo Mėnesy 1883 tape ji wienof prie Šhdawimo wiens tofio netikro 2 Markpiningio suimta ir dēley suntaus Rusidėjimo su teleis Metais Cuktuzės paforanota. Po Augustatitės Suėmimo pasidawe Szūtke i Moskliją ir potam prie sawo Gontainio Endrėjaus Szūtke, furiam teipjau kaip Augustatikei nufidawe, Apfaltintojo netikrāsius Piningus bešdūdant. Pats Apfaltintasis sawo forawotinaji Darba toliaus ware. Jis nuleliawo prie Barydskucio Naujoso i Prėkulę, kuri jis Cuktuzėj buwo pažinti gawęs. Su jami ējo jis i wieng Karcziamą ir bande dabar abudu sawo netikrāsius Piningus isdūti, kur ale jūdu menkap Palaimōs teturėjo ir suimtu tape. Prie Szūtke tape didi Daugybe netikrā 1 Markpiningiū atrafta, teipjau ir prie Naujoto. Abudu potam i Skyle nufpacierawo. Szūtke weifey isšilaužēs is Kalėjimo pasprudo, Naujoks tape ant dwiejū Metū Kalėjimo nusudyjis. Szūtke sawo Walnybę atgawēs swetimus Wardus prisidėdamis toliaus i Swietą keljau, i Karaliaucziū, Elbingą, Dancką i. t. t. Jis gawo Wakelyj neturi Darbininkū L. pažinti, su furitūmi jis netikrus Piningus gatawojo ir furius L. isdawe. Szisai ale suimtas ir teipjau paforamotas tape. Szūtke dabar i Reyno Kampą nutrauke ir tēnay sawę Jonifaicziū wadinos. Dftoberio Mėnesy jis prie Šhdawimo netikrā Piningū suimtas ir Mieste Elebe ant 6 Mėnesiū Kalėjimo prasudyhtas tape. Kaip Szūtke dar sawo pirmutinejē Cuktuzės Korawone nu Meto 1880 iki 1883 atšedėjo, gawo jis Dfruty Tėwq Draugeapfaltintosės Ušforeititės pažinti. Jis po Paleidimo is Cuktuzės Ušforaiczio Familyjei labas Dienas pargabeno ir potam ir Reyno Kampe gyven-dams wis su Ušforaiczeis susirafe. Žiemoj Meto 1885 parėjo jis i Szilėliskius ir tēnap iki Februaryjaus 1886 prie Ušforaicziū pasiliko. Jis isšipajysta, kad ant sawo kofes tris Nedēles ilgay trufusiosės Kelionēs nu Rōlnēs Miesto i Szilėliskius netikrā Piningū pagatawojes ir tus isleidēs. Apfaltintoji Anne Ušforeitike, kuri su Szūtkeiu apšėjo, rods atkartotinas uštrophta tape, kaip ji netikrus Piningus isleisti norėjo. Prie jōs Suėmimo minėjo ji wienof netikrā Wardą bey Gywenimo Wietą ir tape wēl paleidžiama, kadangi prie jōs daugiaus netikrā Piningū nebuwo

randama. Merco Mėnesy tape ji siczion suimta, kaly ji wieng netikrą 1 Markpeningi isdūti norėjo. Po gruntingo Perjėkfojimo tape prie jōs wiens Piningū Mažna su tikrais ir wiens kita su netikrais Piningais atrafta. Ji galiausey ir turejo isšipajinti, kad Szūtke prie jōs ušilaitēs ir kad ji nu jo Piningū gawusi; ji tikr salēs, tus Piningus per tikrus laikiniū. Kad Szūtke dēley netikrā Piningū Taisyimo paforamotas buwo, ji geray žinojo. Szūtke jōs Namuse dar wis pasilėpēs laikēsi. Augusto Mėnesy 1886 pasiseke Reyno Szalyje, Szūtke suimti. Jis wienof is naujo šalin pasprudo ir sawo Daiktus atgal palidams i Miestą Altona istrauke, kur jis wienoj Raštij sawo Gywenime ušfluptas tape. Prisaihtintieji pagal Apfaltintuju isšipajinimus nu ja Kaltybės pilnay persiludyti galėjo. Szūtke nu Sudziōs ant 6 Metū Cuktuzės ir 7 Metū Garbės Prapuldymo, o Ušforeitike ant 2 Metū Cuktuzės ir 3 Metū Garbės Prapuldymo nusudytu tape. Priegiam prie Nusudyjimo ir istarta tape, kad jūdu po Ušweizdėjimu Polceijōs gal statomu buti.

[Ketvirtoji Diena.] Szendien Gaspadorus Eduards Szemann is siczion po ušdarytomis Durimis dēley Rusidėjimo priēs Wēlyhytę sudyjamas ir per kaly israftas tape. Sudzia ji ant teturiū Metū Cuktuzės bey 5 Metū Garbės Prapuldymo nusudyjo.

[Penktoji Diena.] Dēley to paties Rusidėjimo buwo Siuwėjū Gizelei Gustaws bey Dangelis Kaats is senujū Weyncziū bey Kardelis Budrus is Potratia teipjau po ušdarytomis Durimis sudyjami. Po Kaltybės isradimo per Prisaihtintus nusudyjo Sudzia Gustawq Kaats ant 8 Mėnesiū Kalėjimo, Dangelq Kaats bey Kardeli Budriu kožnq ant 1 Meto bey 6 Mėnesiū Cuktuzės ir 3 Metū Garbės Prapuldymo. — Potam parėjo ant Apfaltintuju Sūlo Darbininks Kristijons Augelatis is Gr. Franzdorf dēley tycziomis daryto Ušbegimo. Ji beperklausiņejant Kalba ant tofiū Dalyku parėjo, pagal furius Sudzia per galimq Dalykq priimti turejo, kad Apfaltintasis sawo piltaji Darba pilnawodams ne prie sweiko Proto bus bawęs. Dēley Pajėkfojimo, kofiam Dawade Apfaltintojo Umairandasti, tape ta Prowa fitam Syliui ant Atlikimo palikta.

[Šeštoji Diena.] Diferis Kardelis Hōfi is senujū Weyncziū dēley tycziomis daryto Ušbegimo sudyjamas buwo, jo Kaltybe wienof neškreifta pasiliko ir jis dēl to is idōs Prowdōs wains isėjo. — Potam Siiklininks Gustaws Szillus is Kaufēnū dēley Plėšimo arba Aprabawojimo sudyjamas buwo. Jo Kaltybe tape pilnay isrodhta, wienof Prisaihtintieji jam nulenqwinančes Dpatybes iwelyjo; jis tape nu Sudziōs ant 1 Meto Kalėjimo ir 2 Metū Garbės Prapuldymo nusudyhtas. (Dar ne wistas.)

**Apšakimai.**  
**5000 Markiu,**  
ir Dalise, ale ne po 1500 Mk., yra ant 5 Pracentū Zemeninkū Bruntams tūjau isgyzyjami. Reikalingūs Raštus, kaip antay: 1) Nūrašq Gruntnygā Laiflo, 2) Kuntrakte, per furę Gruntstutis igyhtas, 3) Ugnies isšipirkimo Raštq, reik drauge atšinesiti. Daugiaus žintōs Drukortijoj šio Laiflo.

**Pawasarui ben Wasarai**  
esu aš didi isšistryrimq naujū graziū Kaworū games ir pardūdu wisus Daliskus ant dar niekaday nebuwustū pigiū Prekiū. Aš meldziū meilaus Apšilankymo; kožnas tikray pakajings is mano Kupczytės laukan iseis.  
**Rusniej, 28. Aprili 1887.**  
**D. Wunderlich.**

**Dwieju Mofyntiniu**  
jėsto  
**Schober,** Siuwėjū Mistras,  
Spliterius.  
**Drutus**  
**Waifaus = Medukus,**  
aukštay augintas Rozes bey kitus Grožybēs Medukus prifulo pigiausey  
**C. C. Stuchlik** Tilžeje,  
Rožia Ulyczioj Nr. 18.

**Pianinos** billigst, baar oder Reten  
Monatlich 15, 20, 30 M. ohne  
Anzahlung, kostenfrei Probensendung  
Prospect gratis.  
Weidenslauffer, Berlin N. W.

### Pasabni Proga!

Mano mieliems Pirkšiemis nu  
Gemes as hitami pasarneš priro-  
dau, sab wisofie Tawora Szymo-  
tai po Inwenturās Uzēmimo at-  
galtatomi ir ispardawojami tur  
buti.

Kofie 75 Dutcai **Drabuziā**  
**Verstā** po 25 Pf. Zopostas  
**Lazdū** is **Ulywū Medziū**,  
**Gelziēs**, **Nendrēs** i. t. t.  
25 iki 50 Pf. Graži **Keln-**  
**nesēi** po 40 Pf. iki 1 Mk.,  
**Kaflaryšei** (Sylipsai) po  
5 iki 50 Pf., **Korzetai** 75 Pf.  
iki 1 Mk. 75 Pf., **Szukos**  
nu 5 Pf. pras., **Piningū-**  
**Mašnos** 5 iki 75 Pf., **Že-**  
**goriaus = Lencugelei** (Kē-  
difes), **Adymo = Wilnos** bey  
wisofie liti Taworai,  
urie tikt menšay Parodās Lange  
bey titur nu sawo Wertingumo  
lā prapulde yra.

**M. Sackelberg,**  
Tilžeje,

**Pardawimo Wieta** wisame  
Swiete pagirtosēs Dantū Pripro-  
wōs „**Kothes Zahnwasser.**“

### Plowimui bey Baltinimui.

Geriausēs žales Žepēs  
(Moilq) is Laukū, Že-  
pimo-Žepēs, Laukū Žepēs,  
Sztetyneriū namines Že-  
pēs, Mandelio-Žepēs, Pa-  
laikū Žepēs, Kofos-Žepēs,  
Glycerin-Žepēs, Borax,  
baltq Wašq, Želatynę,  
englišq Kloralki, No-  
trumq, Plowimo-Kryštalq,  
Spindėjimo-Szterkius, Žarū  
Szterkius, Kwieciū-Szter-  
kius, dwigubus Szterkius,  
Spindėjimo - Pletawimo-  
Alėju bey geriausī Plow-  
wimo-Melinumq

prisiulo ant pigiausū Prekia  
**Carl Pieck,**  
Tilžeje.

### Sieflai:

Awizas, Žirnius, Miezius,  
Spirgelius, Semenius i. t. t.  
prisiulo pigiausēy  
**Arwed de la Chaux,**  
Tilžeje, šiepiniai Tiltui priesais.

**Karwin bey Arklin**  
**Wazara**

prisiulo pigiausēy  
**J. Jorgeneit** Tilžeje,  
paš Nemunq.

### Prowincos = Medziu- Sodu = Szuile

**Ragaines Sendwarņj**  
pardāda parūimāti norēdama:

**Obelites**, widutiney aukstas,  
labay geroše Žortose po 50 Pf.  
ant Stulto,  
**Wyšniū-Medukas**, auffs-  
tus, saldžius, labay geroše  
Žortose po 60 Pf. ant St.

**Žali Moilq (Žepes),**  
**Baltq Moilq,**  
**Bora-Moilq,**  
**Sztetyneriū namini Moilq,**  
**Laukū-Moilq,**  
**Kokus-Moilq,**  
**Lulziēs-Moilq,**  
**Smalds-Moilq,**  
**Moilū-Plowimo-Pulwerez,** Plowimo-Gyštumq,  
**Boraks,** amerikoniškus **Spindėjimo-Szterkius,**  
**Hoffmanno-Szterkius,** Kwieciū **Szterkius,**  
geriausī **Plowimo-Melinumq,**  
englišq **Kloralki,** englišq **Notrumq,**  
**Baltinimo-Wandeni;**

toliaus:  
geriausius **Bezimo-Tepalus,** Žuwjū **Tronq,**  
**Raff-Alėju,** Semeniū **Alėju,** Firnišq,  
**Riebšilkes** ant imanytinay pigiū **Prekiū,**  
**Szotifskas Riebšilkes** geriausšame **Pakawime,**  
prisiulo piaušēy

**Julius Schlagowsky,**  
Tilžeje, Aukštoj Ulyczioj Nr. 85,  
Lietuvi inkā Bajnejei priesais.

**Plytos bey Stogo-Czerpjos,**  
**Kampintios** bey iszilges (nešpriešos) **Stogo-Czerpjos,** geray  
begintos ir Drq geray pertrivowancijos is mano Garais waromoseš  
Deglychjōs Trapēnuse ant pigiausū Prekia.

Apsteltawimai is swetur sekanciam **Bowasarni,** frankierūti:  
**Lenkuse, Motwēcziuse, Unter-Gifelnuse, Ragainēj,**  
**Bitēnuse;**  
**Tilžeje, Szilgaluse, Dwišakiuse, Kalwīnuse, Že-**  
**riškīnuse, Wīngēj;**  
**Pylimo = Karcziamoj (Schanentrug), Jedwileicziuse,**  
**Skēpiuse, Endrējškīnuse;**  
**Baltruskēmīuse, Gīniškīnuse, Karczewiškīnuse, Plas-**  
**kiuse, Seluse, Klokīnuse, Szileninkuse, Szaku-**  
**nelīuse, Rusnēj, Szypšēj Szilokarcziamoj bey Wīnēj**  
tampa greitay ir pigēy atliektami.

**Crust Schwenner** Tilžeje,  
Wofkeciū Ulyczioj Nr. 16.

### HAMBURKISZKAY-AMERIKONISZKOJI PAKETŪ-WEŽIMO-AKCIJŪ-DRAUGYSTĖ.



Tiesogi Garais waroma Posto-Sziporyste  
nu **Hamburkiō** i **New-Yorkū**  
kas Sereda bey Nedaldienę,  
nu **Hāvre** i **New-Yorkū**  
kas Utarninka.  
nu **Sztetyno** i **New-Yorkū**  
wis po keturiolika Dienū,  
nu **Hamburkiō** i wakarine Indyja  
per Mēnesj tris Kartus,  
nu **Hamburkiō** i **Meksika**  
per Mēnesj wieną Syki.

Draugystės Posto-Dampziepei priē sžaunaus Apkawcjimo  
labay gerā Kelionēs Proga teip Kajytėj, kaip ir ant tarpinio  
Dekio Keliawjantiesiems iteikia.

Artesne Zine duod **Carl Dunsky, Karallauezuje,** Kneip-  
hōfsche Langgasse 41. [Nr. 507.]

### Silkes,

**Wirimo = Swiesto = bey**  
**Galwiju = Druska**

kaip ir **Bezima Tepalus** prisiulo  
labay pigēy

**Kolonial Taworū-Pakuje**  
nu

**Hermann Ziehe,**  
pirma: **Crust Schwenner,**  
Tilžeje.

Geriausius  
**Sztetyneriū, Karallauezcioniū**  
bey **Dancōs Fabrikanti**  
**Sutaisymus,**

**Matruzū**  
**Szuzmos Knygos**  
yra gaunamos prie  
**J. Rehlānderio** bey **Sunau,**

### Plowimui

prisiulo pigiausēy  
Geriausēs žales Žepēs  
(Moilq) I. Kri.,  
geriausēs žales Žepēs  
(Moilq) II. Kri.,  
Laukū Žepēs,  
balto Wandens Žepēs,  
Ramū Žepēs,  
Rotrumq,  
Kloralki,  
Spindėjimo-Szterkius,  
Baltinimo-Soda,  
Baltinimo-Wandeni i. t. t.  
**August Mickinn,**  
Tilžeje.

kaip

### Mašynos = Alėju

**Kulimo = Mašynoms**  
prisiulau:  
**šwiešu Cylinderio-Alėju** II po  
45 Pf. uš Lyteri,  
**šwiešu Cylinderio-Alėju** I po  
50 Pf. uš Lyteri,  
**Mašynū Medziū-Alėju (Bomdę)**  
po 60 Pf. uš Lyteri,  
**išczystq Kėwiū-Alėju** po 55 Pf.  
uš Lyteri.

Wiši Mašynū Alėjei yra nu  
Sakū walni, o sabangi ant War-  
tojimo tikt labay menšay te yra  
privalu, tay tošai Žtepinas pi-  
gesnis ir geresnis uš wīsus titus  
Tepalus yra.

**Albert Rippke,**  
Tilžeje, Aukštoj Ulyczioj Nr. 95,  
Droga- bey Parwū-Rupczyste.

### Silkes.

**Geriausēs kotifskas Riebšilkes**  
= **Norwiegerin** =  
Baczose bey Rapose  
prisiulo ant nuzemintā Prekia  
**Carl Pieck,** Tilžeje,  
Wofkeciū Ulycz. Nr. 23.

### Silkes! Silkes!

Szwiezes Silkes,  
Riebšilkes,  
didzes bey mažesnes Silkes,  
czielose pilnose, pušiantinose bey  
Bertainio Baczlose, kaip ir  
Rapose  
prisiulo labay pigēy  
**August Mickinn,**  
Tilžeje.

**Korawonu Jokawnyges**  
**Wofikfōs Ciecoryštēs**  
Preke 50 Pf., jey franferotay  
prisuncziamos buti tur, 60 Pf.  
**Rehlānder** bey **Sunus.**

109

# Pridelka prie № 17 „Eilzes Keleivjo“.

Eilzēje, 29. Aprīli.

## **Iš Karalystės Deputiertbcuzio.**

37. Susijimas nu 21. Aprilio.

Prie Ministeriū Stalo sed: Kunigaikštis Bismarkis, v. Puttkamer, v. Gossler, Drs. Friedberg bey Komisarai.

Ant Dienos Davado stow wienat pirmasis Apmastymas bazyntiskay-polityskajo Uzmanymo.

Dep. Gneist (nacionallib.): Tasai prisi-pazyšta tam Dalykui, kad Popiejus pastut-niame Gzese Regierungai prieskais atējs, t. e. ant jās Welhjimo padabojēs ir fatalistiskiestems Kunigams paltepes, kad Ciecorui dātu, kas Ciecorui pripūta. (Szaufsmas is Centrumo: To wiso nebūwo Reikals.) Waldzia ale ant šito Prieskairatējimo sawo Iwelhjimuse ne per daug galenti pasitūkti; nēsa patenfančio Palajaus su Kataliskais n'esa randama. Pries-pati Uzmanymą safo Kalbetojis: Waldzia negal powisam astu pasiliti prie Izmofinimo bey Uzauginimo fatalistiskujā Kunigū. Tas Dalyks wisuczēs Priejastimi Waldo tarp Wal-dziods bey fatalistiskofēs Baznycziods pastojes. Potam ir fatalistiskofe Zemēse Waldzia prie Apstatymo Kunigū Wietā drauge kalbėti tu-rėjusi, ar tai per Pawadinimą arba per Pa-twiritimą butu nusidawus. Tada Waldzia ir prie Użweidžėjimo Urėdo Dalykfuse pada-wadhti galejusi. Regierunga gallausēy ir tōds Teisybēs nustokfenti, ūj tai pasirūptinti, kad ne per daug fatalistiskā Draugysczia pasi-darytu. Didziausio Apdabojimo todėl prie Iwelhjimo šito Uzmanymo Reikals esq̄s. Kalbetojis meldzia, kad tas Uzmanymas Komisionui ant Meginimo padūdamas butu. (Priestaramimas po Definēs bey Centrume.)

Dep. Dr. Windhorstis (is Centr.): Af dabar negaliu placiaus apie Kalbā Pono Gneist, tikrojo Tėwo teip wadinamofēs Kul-turōds Rowōds (bazyntiskajo Waldo dēley Ka-taliskā) isfistarti; jis mums dar Kartą parode, is tokio Ginklā Buto jis sawo Ginklus yra pastēmgs. Nu šwentofēs Krafēs būwo per-manhti dādama, kad nu Ponbuczio priimtais bazyntiskay-polityskais Uzmanymas ant da-barnyfszczujā bazyntiskujā Pasilaitymā pri-tenkas ir kad šitas Uzmanymas Pradzia il-gay laukamojo bazyntiskajo Palajaus galys pastoti. Yra ant nu abiejū Pusū darytūjā Sufrašymā, ypaczey ir ant Prashymā Iuldōds Bisowo nurodoma. Pagal šitus Apdumo-jimus mumis šwentais Tėws paprasē, kad ūj Priedimū bazyntiskajo Uzmanymo, kaip tasai Ponbutyj priimtas tape, sawo Balsus atdūtumbim. Pasitūktėjimui šwentojū Tėwo prisiğlausdami, norime mes šitam Baprašy-mui sekti. Jey ale tas Uzmanymas bazyntiskajei Walnybei ant Iškādōds perkeicziamas butu, tap turētumbim mes pries tā Uzma-nyymą šitimūti. Todėl mes per nereikalingsq̄ Daitā laikome, kad tas Uzmanymas dar pir-ma Komisijone vermēginamas butu. Af bai-giu su tūm Welhjimu, kad su tūm Uzmany-mu Palajaus prasidėtu. (Šūksmas po Defi-nēs. Szaufsmas: „Prasidėtu!“)

Dep. Richteris (wof. walns): Uzmany-mui af negaliu pritarii, teip toly, kaip Priestaramimo Teisybe pries Kunigus šic-zion ant Klausymo parina, kadangi šiczion Kunigai ant tokiōds Pusēs polityskuse Daly-fuse sawo Apfunus gauna, pries kurę mano

Partija wisuczēs kariawusi yra. Draugysczia Istatymai gal wēl buti iwelhjiami, af pries tā Dalykū tift tada tepriestaraucztau, kad Draugyskiemis iwelhjama taptu, ir apatinēs Szules po sawo Apdabojimu lmti. Neprimamas tas Uzmanymas man per tā Pada-wadyjimą pastoja, kad Priestaramimo Teisybe bewēik dar statine, kaip ji Wiete 1873 būwo isguldoma, tur pastoti. Tāfart ta Priesta-rawimo Teisybe nu Waldziods Pusēs tift Dalis tāfart esancujā bazyntiskay-polityskujā Zokanā būwo, ji turējo tā Priprowa dūti, kad Priesfistengimas apatinujā Kunigū pries Waldziods Zokanus butu perweikiamas. Da-bar ale ta Priestaramimo Teisybe wisofinay polityskā Išsimanymą gawo. Pirmā bazyntiskay-polityskā Sudzia tā Priestaramimą mēgino, dabar ale polityskā Sudzia. Iš to atšeis, kad Kunigai tift Gyraus bey i auf-tesnes geresnes Wietas pareiti jēskos. (La-byh Tiesa! Centrume.) Reichskancleris be-rodōs yra safes, kad jis ant Priestaramimo Teisybēs ne didzē Wertybę statqs. Af juf beje tōds pacziods Dumōs su Reichskancleriu esmi, ale rasi jis kaip Diplomois po tokeis Jobzeis sawo tikrajē Dumā ūzfēpti norējo. Ta Priestaramimo Teisybe prie pirmūšū Ku-nigū Istatymū menkay te bus wartojama, rasi ale potam jū daugiaus prie Kunigū Per-statymo i kitas Wietas. Septymetinio Zal-nierystēs Uzmanymo Nusidawimas juf tift Wandymas tieta, Giltawimā bazyntiskōds Ma-cieis Jobzio polityskiemis ir powisam swietiskiemis Dalykams pasinaudoti. (Didis Szu-dimas.) Ar rasi kas is tikro tik, kad Popie-jus sawo Minėjimo Rastius rashydimu, kadangi jis nu Gerybēs septymetinio Iwelhjimo per-siludypjēs ir Prieseninkas trimetinio Iwel-jimo būwo? Minėjimo Rastuse Kardinalo Jacobini yra twirtay istarta, kad jēskoma būwo, Kunigaikščui Bismarkui pamēgti. Tas minētasis Wandymas ale dēley Centrumo Pasfeligimo nepasife. Dabar bazyntiskay-polityskieji Zokanai i Szalę pastumami, ale per Utgalgryzimā dar ir Naudōs polityskuse Dalyfuse jēskoma yra. Reichskancleris da-bar parlamentariskajū Balfū Daugumq̄ yra igyjes, ale jis mislyja, ant Strymo Pasif-kimū n'esa galima Butus budawoti. Todėl jis per Zokanū Dawimus Centrumq̄ pama-jinti nor, jeib tasai su pasididinti galenczejē Walnutū Partija ne wēl Balfū Daugumq̄ ant sawo Pusēs gautu. Reichskancleris rods Prieseninkas parlamentariskofēs Regierungōds yra, ale jis ir pais tikēs, kad jei tift parei-nanhtis Gzēsas prikaluso, todėl jis bando Balfū Daugumq̄ pagal sawo Welhjimą pasi-daryti. (Didis aftarotinas Britarimas po Kairēs bey Centrume. Priestaramimas po Definēs.)

Kunigaikštis Bismarkis: Pons Richt-eris randa, kad Uzmanymas Baznycziods Pra-shymuse dar ne gana Iwelhjimū tur; jis yra daugiaus popzejiskas ūj pati Popieju. Af dabar nežinau, ar jis kaip sawo walns Par-tiods Wadas arba kaip Pasfėjajas Pono Wind-horsto kalbēs yra, ar jis taigi tift tai te-istaria, tā Centrumo Pona, kurie jam sawo Britarimą iskreiske, Popiejui prieskais n'issi-dresa satyti. Pono Richterio Kalbā af jau Ceitungose Centrumo Partiods esu statēs.

Baznyczia Priestaramimo Teisybe tift dēley swietiskā bey polityskā Dalykū wienat teiwe-lyja, Pons Richteris todėl neprimalo dnyw-tis, kad mes ant šitōds polityskōds Wuses Pries-taramimo Teisybēs ypatisksay nurodome. Pons Richteris sawo Pasifistinimą apie tay is-kreiske, kad mes swetindōs Zemēs Surogu ant Pagalbōds paswadinome. Poni Richterui rodōs nepazyštama esq̄, kad Maskollijoj ant to dabojama yra, foki Pasimegimq̄ arba Nepasi-mēgimq̄ isdūtais Zokanas Englaute padaro ir kad Prancuzai ant Maskollijōds Welhjimą padabojā. Englenberei bande Popiežiaus Macę pries Waldziods tuleropūsius Pries-eninikus laimēti. Tai yra wryiausis Dalyks Diplomotū Persimanymo, kad swetimoj Ze-mėj Prieteliū jēskoma yra; Kataliskai Popie-ju per swetindōs Zemēs Surogu nelaiko, kaip Pons Richteris Protestantu (Ewange-likfu) budams tokiai daro. Kad Popiejus musā Prietelus yra, tay mes jo Pagalbq̄ mielay priimame. Išplatinimas Jacobinio Minėjimo Rastū ant mano Paraginimo nusi-dawe, kadangi af isnydau, kad fatalistiskieji Stryjei begēdisku Wudu apmelūjami tape, teip kad Išguldyimas reikalings pasirode. Minėjimo Rastū būwo perkreipti ir negeray perstatyti. Regierunga tā garbingajū Ūda-wimą turējo, Melams prieskais tikrajē Teisybe-jinomq̄ padaryti. Jey Pons Richteris nu bile tokiōds Ausfkybēs tā laikyti, nu Popiežiaus arba tokiōds šitōds aufšitōds Personōds, tay af tokiōds Personōds Pristowq̄ paswadincjau pries jo neteisingūsius Ūgawimus musū dabarnyfs-czujā Pasilaitymū. Dwasifskieji Dēmokratāi (Centrums) tift dar bent Šliawimui Jobzio tokiōds aufšitōds Personōds prisipazyšta. Pons Richteris nu Strymo Kunfēs kalbēs. Kas daugiausius Kunfēs Daktus czionay yra is-prowyjes, to af nenoriu minēti. Wislas, kas Wofietijōds Ciecorystēj nepatājinga būwo, susirinko po Tolyngiangancujā Wėdimu. Szit-as Babelēs Turmas yra suardyta, tarp tujā, kurie tā Korpējā budawojo, Kalbū Neper-manymas ir Sumišimas astrado. Af esu išmofēs, ir su pareisenczioju Gzēsu rofūti. Gal juf galima buti, kad wēl tokfai šis Balfū Daugumas Wirsu gaus. Mano Kal-tybe yra ta, tiek darpti, tiek af imanau. To af ir niekubudu nesigēdžias. Af beje turiu Baimēs, ne pries šitq̄ Balfū Daugumq̄, bet pries Iškādōds Darymā be Szjines esanczjo Balfū Daugumo. Mano Welhjimą, Urėde pasiliti, yra Pons Richteris kaip Priejasti is-guldēs, kad af dabarnyfshtyji Balfū Daugumq̄ palaityti norys. Kaip linksmas af bucziau, kad be Klapatū is to Urėdo atfoti galēcziāu, kuriame dabar esu. Tai tift Išrodymas pif-ids Wales tegal buti, kad man newertingos Priejastes prifukamos yra, šūmi Deputiertas Richteris juf pazyštamas yra. Ar af rasi tokio Balfū Daugumo turiu jēskoti, kursai powisam prieskais stowencziā Dalykū, o ne tū jēsko, kuriā af noriu. Teip ilgay, kol af Ministeris esu, pasiprocewoju af tūs Dawa-dus iwesti, nu kuriā af tikiu, kad jie Zemei naudingi yra. Bet dabar prie paties Ūzma-nymo! Wisos Tewisgē mýlenczioses Partijos tame Dalyke wienōds Dumōs yra, kad mes Kataliskams musā Zemēs tokfai iwelyti norime, tā Waldzia iwelyti gal. Tift apie tai Stry-

tumas randasi, kas iweyltina yra. Kad fitas Uzmanymas atmetas tampa, tay isgatiskint Regierungai Baimę nu ilgą Metū ir labay prociaunaus Darbo, kursai Susideirinime su Katalikais užbaigtas tape. Ap rods perma- nau, kad toks skaitus 15 Metū ilgš Karas- daug Szirdyje Kartumo atgal palikę yra, furio deley Wolieczui pasunksta, Priesieninfui Ranką dūti. Ale Regierunga tur klausiti: Kas yra wisai Zemei naudinga? — Kalbėtojis pareina potam ant Iffitarimū pirm jo Kal- bėjusū ir isbrodo tujā Uffirikimūs. Daugel Deputiertams potam dar pries bey už Uzman- ynmą kalbėjus nurodo galiausey Kunigaikštis Bismarckis ant to, kad ne kokiā bajnytiskā Priesiolia tas Uzmanymo Priemimas reika- lingas pasidars, bet wienat dël, kad Nepa- kaja mylentiejū Katalikai Zemėj pakajingi pastotu, pilnaji Pakaja su seis igyti negalent. Iffioliskiejū bajnytiskiejū Zofanai tikt Rowdō- Priprowa tebue, dabar jie per Wiršu esan- tis, kaip ir Zocialistū Zofanas Kartą per Wiršu pastofę, kad jā Priesistengimas per- weiktas busę ir Susideirinimas su seis ga- limas pastofę.

Berlyne, 25. Aprili. Deputiertbutis pirmūsius wpriausius feluris Berffyrimus bajnytiskiojū Uzmanymo po trumpo Susiro- tyjimo prieme.

**Iš Lietuwōs bey abiejū Prūsū Prowincū.**

Tilžėje, 25. Aprili. Kaip wafar Dras iki 18 Grodū pagal Reaumur filts buwo pastofę, pries Wafarą ant Jęg. 7 pirmiejū Berkunyjōs Debesei sime Metė pastofde; o ir hendien Dras labay filts yra ir Zelmenei su Mace is Zemes filti pradėjo.

Kraupiskuse, 25. Aprili. Sziczion esantys Niespōs Perziuretojis, Pons Aptie- forus Sch., atrado prie dwiejū nupenētā Kiaulū Mēsiniuko L. Trifynus. Kadangi L. tas Kiaules pries Trifynus nebuwo ispirkęs, tay jam ne menka Ifflaba is to pasidaro. — Rusū Rampe jau per feles Dienas dabar du jądu Gandra užflaiso.

Katycziuse, 19. Aprili. Wafar tape Lawonas pasimirusiojo Pono Kunigo Strēlio i Kapus nuldydėtas. Urēdo Draugai is Til- žės Kreizo su sawo Wyresnoju, Ponu Wy- stupu Hoffheinz, buwo is didžiausdōs Dalies tēnay susirintę. Mokytojems Katycziā Pa- rapijōs Giesmę: „Kristus mano Linffmybe“ pagiedojus laike passuy Minetas Smutny- bės Namuse sirdingą Malbą. Potam tape Grabas nu Parapijōs Mokytoja pakeltas ir Wapams bestambant i Bajnyczig nugabentas, kur jis su Wainikais bey Palmāis grazej ispaštas, pas Altoriai pastatytas tape. Pons Kunigs Hoffheinz is Biktupenū wofiskaje, o Pons Kunigs Wōitsher is Wilkistia lietu- wiskaję Lawonimį laike. Tada po Pagie- dojimo wienōs Giesmēs Grabas ant Kapū isneštas tape, kur Pons Kunigs Hoppe is Tilžės, Mokytojems Giesmę: „Ten Apaczioj Pakajus“ užbaigus, prie atwirofēs Dūbēs Szirdi pajudinancę Afsiwefinimo-Kalbą laike. Parapijonams begiedant tape potam Dūbē užrausta ir ant jōs dibi Daugybe Wainikā padėta, kuri aikšey atliudyjo, kad Apaczioj Szirdis isfenti, furios daugel Meilėj atfi- mine. — Naktyje nu 13. ant 14. š. M. pasi- seke ficzion esanciam Szandarui Wolff tris per Rubėziū ismuguliatūs Arklis atimit. Naktyje ant 18. Aprili jis ale podraug su wienū Kamerotu dar gerefni Pasfseimą tu- rėjo. Trys mastoliski Rubėziaus Zalnieri pas Skiršemiai Kordung Galwija Miesą i musū Pusę igabenti bande. Wiens nu jā

halin pasprudo, antrudu tape suimtu ir i Tilžės Sudjidōs Kalėjimā nugabentu.

Heinrichswaldėj (Gastūse), 28. Aprili. Serebdōs Wafare Pons Oberprēzidentis Drs. v. Schlieckmann podraug su Ponu Landrotu Labgamōs Kreizo ficzion parkeltawo. Jam ant Garbės tape Wafare prie musū Pono Landroto v. Zander Czesnis kelama, ant fu- rios ir wisi czionay esantieji Oficrai patwie- sti buwo.

Magainėj, 21. Aprili. Nautenbercio Parapija Malonēs Dowana nu kokiā 8000 Marškū gatufi. Kadangi ale Szulēs bey Precenterio Butas tur buti budawojamas, tay ant Nurodyjimo Pono Oberregierungs- roto Dobillet, kursai praėjusoj Nedelej Nau- tenberky buwo, tie Piningai ne saw štru esantiems Kiemams isbaljami, bet ant Bu- dawojimo minētujā Trobū wartojami bus. — Galutinyfis Essomas prie musū karalisk- ofēs ewangeliskofēs Mokytoja Seminarijōs prasidēs 26. š. M. ir pasibaigs 30. š. M.

Szilēnuse, 21. Aprili. Pirm keliā Dienā nuskendo Prude (Čere) Ukinko P. Kieme P. tojo wienatijis trijā Metū senasis Sunus. Gimdytoja Szirdperša, kurie tokiu nūglu Smercziū sawo wienatiji Ruditi pra- puldyti turėjo, yra labay dibi — Pons Lebe- now is Pllkainēs ficzion nesenej Medecynūs Dalytā Drogerijā itaise ir tūmi czionay ilgay pajustam Privalingumi pagelbėjo. Szilēnā Rampas butent itistoi iki toliaus kaip dwi Wylī sawo Aptieką bey Drogerijā turėjo. — Antfyziaus kaip kifuse Metuse yra simet musā Kelei sausi pastofę. Dēley sausofēs Pagaddō ir šio Pawatario Sejimai jau anksty prasi- dėti galėjo. Dobilai, Timotai, Awijos bey Zirnei nu daugel Gaspadoriū jau potwisam užfeti yra. Pagal sawo Papratimā ir sime Pawataryj Stinū Zwejei nu kursifstujā Ma- riū, kurie iki Szirwinidōs isfiguy Szepupēs pareina, sawo Stintās pardaba.

Szilēnuse, 21. Aprili. Mastoliskame Rubėziaus Kieme S. wiens sawo Urėdą pil- nawojantys mastoliskis Zalnierus su wienū ant Lauko dirbancziū Gaspadoriaus Sunumi i Waidą parėjo. Zalnierus perpyles ėme sawo Nėwolweri ir tą jaunaji Wyrą ant Wietōs nušowe. Tūjan Razbaininkis i Prową wadinamas tape. Dabar jis jau Pakelyj i Sibryja randasi, is furidōs jis wargu besugrty.

Kaipėdoj, 23. Aprili. Karaliskiojū Regierunga pirm trumpo Čezio iwelyjo, kad Budawojimas naujosēs Nidōs Bajnyczidōs da- bar jau gal prasidėti, kadangi tam Darbui reikalingiejū Piningai ant pirmojo Meto pri- tenfa; Regierunga priegtam ir apfieme, už dar trukstanciušius 10000 Mk. pasirupinti.

— Iff Bilkopā sekanczioj Gine pareina: Praėjusoj Nedelej prie Gaspadoriaus Deggim jam Namėj n'esant Ugnis atftrado; nu gy- wujā Daiktū du Arklū, kelios Karwes ir fofios 10 Awjā bey Čryczā, kaip ir kelios Kiaules Diepsnosė nujuwo. Zmoniū Gywof- czej niera i Priegadą parėj.

Wēlawoj, 20. Aprili. Ruditā Augle Rupeziaus Rogge Tepliamoj praėjusēj Nede- ldienę su sawo Augintiniū, dwiejā Metu senu Ruditiū, pas Langą treczioj Łożej sto- wėjo ir is ten ant Turgaus Pleciaus sto- wenczej Karufelę pasfziurėjo. Iff Nedabo- tingumo paliko ji Ruditi ant keliā Akies Mirk- niū prie Lango bestowenti, kursai žemū ant Ulyczidōs nupāle ir telp skaudingay pasfzeide, kad jau sekantjū Nyte pasmirtū turėjo.

Pilawa, 20. Aprili. Wafar šwedif- kiejū Lafiū Zwejei 14 Lafiū, furios is wiso

fofiu 200 Swarū swēre, potam Zwejei is senosidōs Piltawōs su sawo pirktoju šwedif- foju Lafiū Ruteriu 10 didžiū Lafiū, kofit 250 Swarū sunktū, o hendien Szwedai 7 didžes Lapes, 140 Swarū sunkes, ir musū Lafiū Ruteris „Steuer“ 7 Lapes, 80 Swarū sunkes i Ošq pargabeno. Szwedifskiejū La- fiū Zwejei priegtam sawo Tinklūs istrauk- dami ir koflūs 90 Swarū Storēs sugawo.

— Nu Zwejū is senosēs Pasargēs prie Sil- keliū Zwejojimo wiens didis Jurdō Szū, kofit septyniū Pėdū ilgš ir koflū 380 Swarū sunkūs, sugautas tape. Pirmutiniuse Metuse sugautiejū Jurdō Szunys daug maženi buwo ir menkesni Sunfumą te turėjo. Zwejei tū Gywoli gywā i musā Ošq pargabeno ir Zmontens už mājū Uzmofėsi ant Pasfziū- rėjimo pastate. Szendien anksty jie ji i Ka- raliauczū isgabeno, tur jis pardūtas tapš. — Subatoj anksty isbėgo is Zwejū Kiemo Follendorf Zwejei Dehuert, Unruh bey Bro- liudu Freudenthal, jeib sawo Ungariū Kur- bus su Laitwū i swiezēsės Mares isgabentu. Kaip jie iki Pėtū Laitō dar nebuwo sugrty, nuėjo jā Moteriskes pas Krantą, jeib tēnay apfzwalghu. Nors jos iki welybo Wafaro prie Krantōs ant wisū Rusū linkay isfkojo, tay jos nu Laitwū tikt nięk negawo pamatyti. Nedeledienėj pirm Pėtū ismwydo Apyghwentojel Kiemo Follendorf wieną apwersį Laitwā, kur- sai ant Krantōs linkay warēs. Tā Laitwā apfzwalglus isfirode, kad tasai tas patš buwo, su kuriū anie neglufingiejū Zwejei i Ma- res isbėge buwo. Nu Wyrū ney wieno ne- buwo rasit ir todėl turime priimti, kad Lat- was nu Szurmo apwersfias ir Wyrū Ma- rēs sawo Smerit radę bus.

Toruse, 20. Aprili. [Kraujo Apnūdy- jimas.] Wiens jauns Rupezjus buwo fic- zion pirm trumpo Čezio naujē Repurē nusi- pirkęs; Teip wadinamoji Prakafto Skura ale nu Kazemėto bene su nadingais Daljkais bus isdledta tapusi. Jaunasis Wyrš prie Raktōs mājā Sfaudulufą turėjo, kursai prie tōs Skurdōs bestrindams wis pikfėnis pastojō ir dabar telp baišey suputo, kad Nepalaimin- gasis prifibijoti turėjo, Galwōs Rožę gaufęs. Dabar wisa Galwa ir Weidas suputo ir Diekerei priegabingā Kraujo-Apnūdyjimą is- rado, kuri Ergantysis wargu bepertriwōs.

Konite, 16. Aprili. Ant sawo mazojo Dwaro Guttowit pas Mittel šiofē Dienosē toly pažyftamofis Pons v. Borowicki nuk- ſowē. Tas senasis Pons, kursai Kartą ge- refnes Dienas buwo matęs, i labay prafius ir wargingūs Pasfkalimūs buwo parėjęs. Sawo Prispaudoj atsimine jis wieno Draugo is gerefnojo Čezio ir prafę jo Pagalbōs. Tasai ale staczej jam Pagalbą užgyngęs. Iff to tas senasis Pons teip nufiminęs, kad su Nėwolweriū saw Galą pasidars.

**Szwieziausofis Gines.**

Berlyne, 27. Aprili. Deputiertbutis prieme trecziame Apmastyne bajnytiskay-poly- tiskajū Uzmanymą galutiney Wardais nuftimk- jant su 243 Balsais pries 100 Balsū; 42 De- putiertu sawo Balsūs neatdawe, tarp tujā ra- dōfi 26 Walnfonzerwathwai, 8 Konzerwath- wai bey fofie 8 Nacionaliberolai.

**Malckōs-Wardawimo Termynai**  
nu 2. iki 7. Meiji 1887.

- 5. Meiji ant Jęg. 10: Wiswilėj prie Baumann, Oberfirfterijs Jura.
- 6. . . . . 10: Lazdinehlen (Karcziamoj) Oberfirfterijs Westfallen.
- 6. . . . . 10: Peitfendorf prie Strupped Oberfirfterijs Pfeilwalde.